Similiter in *Kirdārj.* 9, 10.: *malus amicus bonum relinquit sicut crepusculum*, et eodem fere modo in *Proverb.* 4, 18. de iustorum via dicitur: *eam ut solem fieri magis magisque*

splendentem usque ad meridiem, malorum autem viam caliginis instar. Bhartriharis locum  
coniectura restituisse mihi videor, nam ut concinna fieret oratio, necessarie legendum  
erat सालसरज्जनान् quamvis omnes Codd. सालु certe praebant. Scholia desiderantur.

51. Ultimum vocabulum शात् metro, sensu et Codd. iubentibus in जाति commutavimus, reliquas vero scribarum festinationes tacite omittamus. Scholiis destitutum est distichon ut etiam quae sequuntur, bina 52. et 53.

52. Sequitur caput sextum सत्त्वनप्रांता regulas continens et praecepta moralia diversa quae ad नीतिं proxime pertinent. पशुषे e Codd. A. B. loco गुणिषुपा recepimus ut sensus postulat. Lectionem Cod. A. यथेषु नरेषु in orationis clausula pro एते यज्ञ धारनि notare tantum licet ne quid desideres. शूलिन् tridentem gerens epitheton Sivi notissimum est. Reliqua faciliora sunt.

53. Recepit sententiam hanc fabularum Hitopadesi collector, ubi p. 13. prostat. Lectio non variat nisi quod Cod. A. अभिरुतिः gaudium pro शंखित्विः splendor, amabilitas proponit; Jonesius: *in fame resolution to preserve it*, conjectura, ut videtur, reddidit. Per शूति proprie. audibile, Vedos intelligi constat.

54. Huius versus in singulis vocabulis paullisper intricationis mentem omnino me cepisse affirmare non ausim. Primum enim enunciatorum interstinctionem, prout ex auctoritate Schol. constituimus, in dubium vocare licet, ut ab initio statim, ubi *donum praebere hospiti simplicior* forsitan et *magis nativa sit verborum iunctura*, ita ut सम्भविति: pro se ipso stet et *modestiam* significet. Hanc enim significationem संभव babere, docet Visvakoshus (cit. KirAt. 9, 54.) संभवः साक्षतो ऽपि सात् संवेगाद्योरुपि ॥ Schol. vero nil nisi शाद् *initium, observantia, lascivia* addit, igitur *observantine norma* hospitalitatem designare debet ac comitatem in omnes qui domum aggrediuntur. Dein membro secundo Edit. Sr. et B. legunt जायुपकृते: (sic enim in Genit. corrigendum) affirmative scilicet, ita ut उपकृतिः *retributio passive sumatur de ope quam alii tibi tulerunt: nos tamen cum Cod. A. न legentes, sensum activum praetulimus ut fecit Schol.*, एकत्र उपकारः कृतः तात्य कर्मां न यात्तेन explicans et ante सदृशि interstinguens, quamvis vocabulum hocce ad antecedentia quoque pertinet. In altero hemistichio obscuritas, quae ex lectionum varietate, sive potius corruptela oboritur, Scholiorum ope tollitur: लक्ष्यः in Ed. omnino falsum; Cod. A. लक्ष्या Anusvarum tantum neglexit; Locativum integrum Commentarius praebet. Idem अनुत्तोकः per अग्रः: explanat, sed habet forsitan, quo se commendet lectio Cod. B. अनुत्तोका लक्ष्ये *fortuna non superba*. Vocabulorum sequentium sensus pendet ab अग्रितः [अृ॒ अृ॑ अृ॒] cum अपि *superare*] et सात् quod hic, opinor, naturam, potestatem denotat, ita ut *de aliis sermones facere liberos a superbiae (insolentiae) natura dicere nobis videatur poeta; his tamen paulisper alienum habemus, nisi fallimur, Scholiastam, lectionem aliam securum verbis: सत्काया: वयसात्: पर्मार्थशूपाः निर्बधिकर्त्त्वात्: legit enim Cod. A. निर्बधिकर्त्त्वात्: unica*

syllaba metrum turbans. Clausula denique orationis, in qua epitheton अस्तिधार् (cui arborem conseras in inferno अस्तिपत्रं Raghuv. 14,48.) proverbii naturam sapit pro re molesta, कठिनं, mox recurret vs. 61. et per interrogationem केनोदिष्टं negative sumenda est: a nullo demonstratum न केनापि, quod idem exprimit ac स्वाभाविकं, प्रकृतिसिंहं aliaque huius generis vocabula, animo scilicet insitum.

55. Enumerat poeta virtutes quae cuique hominis membro convenient: श्राव्यस्थापा: est *optima relictio* quod nomen ut reliqua in verba resolvimus, mallem tamen श्राव्यस्थापा:, ut ad *beneficia* simul et ad *vitam devoutam*, omnia bona spernentem, pertineat. Vocabula स्वस्था वृत्तिः *sibi constans conditio* e Cod. A. recepimus, quum स्वेच्छा वृत्तिः: non bene quadrare videtur; reiecumus vero eiusdem Cod. lectionem अधिगतैकवृत्तकलं Scholia non adsunt, neque in distich. sequens.
56. In vocabulo कर्णा quaesita latet et elegans amplibolia, non solum enim *perdurum* significat et *violentum* sed plantam etiam designat शान्दारोचनि nomine, quae liliae aquaticaे h. l. opponitur. Ceterum cf. Zabiorum similem sententiam apud Lorsb. I. l. p. 13. Proverb. 10, 25. Horat. Od. 3, 3, 7. et Anvari Soheily: *Vir tenax propositi is est, qui non ex loco movetur etsi volvatur orbis terrarum sicut coelum; est ut Simurg, quem nec procella e loco aufert, non ut passer qui fistulae spiritu cadit:*

مود ثابت قدم آن سست که از جا نرود  
ورجه سرکشته بود ترد زمین پیچو فلک ۹  
مثل سیمرغ که طوفان نبرد از جایش  
نه پچو کناخشک که افتاد بدلم از باد تنک ۹

57. Sententia haec elegantissima ab Herdero germanice redditā et multis iam seculis ante a Saadio in Bustano persice exhibita est, cuius fabulam satis notam denuo vulgavit Chezy ad Sakunt. Vol. I. p. 231. — तन्मीक्रिकं loco गुकापालं Edit. legimus ex Cod. A., quia B. quoque तड़जायते मीक्रिकं praebet. स्वाति et स्वाति propr. Arcturus est, tum de stella quavis fausta (महानक्षत्र Schol.) usurpatur; opinio, ex veterum populorum, a stellarum positione omnia auspiciantur, Astrologia petita. In Cod. A. संवासतो quod magis vulgare, pro संसर्गतो existat. Ceterum in comparatione κλίμαξ notanda; de malis ne nomen quidem manet; meliores pro tempore tantum nitent, optimi vero in perpetuum.

58. Pronomina addita rem augent, ac si dicas: *ille verus est filius* et sic porro. यः प्रीपायेत् Cod. A. exhibit minus bene quam verba sequantur positiva; idem in secundo hemistichio सुखं च समक्रियं घट् proponit coacte, quare equidem in vulgata tertiore lectione permanescim. In vocabulo कलं pro *uxore* eadem latet imago quae Gracis ac Romanis vulgaris, sonat enim *seminis*. (cf. Chandic. 11,5.) *vasculum*, ut alias ज्ञेत्रं *ager* (Manus 3, 175.). Notissima sunt *sulcus* (Priap. p. 95.), *muliebria conserere arva*, ἀλλοτρίαν σπείρων, ἀργόν τινεῖν et rell. cf. Sophocl. Oedip. Tyr. 1210. Eurip. Phoeniss. 18. Hebrei *puteum* (पुत) dicunt,

- Arabes *vestem* (لباس). — Amicum in malis cognosci, saepe agnoverunt Indi, cf. *Hitop.* p. 21. Scholia desiderantur.
59. Commendatur hoc versu animus submissus ac lenis qui aliorum famae et fortunac unice intentus gloriam ipse exinde assequitur. Pro vulg. तुतिभिः in Codd. A. B. et Schol. legitur कथनेः quod in textum recepimus, Schol. praeterea स्थापयन्तः *stabilientes* ante oculos habuit. Idem in membro secundo किंतत male scribit pro किनत, *inclinatus* autem est *omni labore nitens*. पूर्णता porro, quod in प्रियतरा mutat Cod. A., servavimus, यतः tamen, in pluralem fortasse numerum mutandum, ex Cod. B. in Instrumentalem casum convertimus. ज्ञानयोक्ता membranac omnes exhibit; pro दुर्मुखात् A. induxit रामतात् quod tamen unius codicis fidè noluimus recipere, praesertim quum in toto hemistichio secundo adnominacionem aperte captaverit poeta, qua de causa ultimum quoque verbum शशर्चनीयः ut A. et Scholia habent, videtur preferendum. Initium certe lineae quartae intactum debet servari: Cod. A. et Commentarius सन्तो इयश्वर्यर्थाः legunt, sed ऋष्यः idem valet quod ऋष्यः scilicet श्रेष्ठः.
60. Versus in Edit. Sr. omissus in Cod. A. numerum vigesimum sextum prae se fert quidem, sed ad caput nostrum cum Rogerio referendus est. Varia praecelta moralia continent, quae in Vedis aliisque libris sacris extare poeta testatur, ita ut Octologm appellare possis versum; vetat nempe caedes, furtum, mendacium, commendat beneficia, continentiam, castitatem, modestiam et prae caeteris in omnes homines benevolentiam atque amorem. Verba singula faciliora sunt, neque variantes deprehenduntur lectiones in uno, quem consului, Cod. B.: non enim extare videtur sententia in D. et Taylesiano codice ceteroquin corruptissimo.
61. Cod. A. primi hemistichii membra transponit et ante असन्तः particulam तु inserit. Vocabula प्रिया न्यायालृतिः quae Schol. per किञ्चुकं वर्तनं explicat, de tali intelligenda sunt vitae ratione qualem doctrina de moribus praecepit, ita ut Adiectivum न्याया conveniens ad Ethicam, Nyāyam, alludat simul; Scholiorum विधिः ambiguitatem non tollit quum de *fato* et *praecepto* dicatur: quaecunque autem est conditio illa vel moralibus demonstrata praecēptis, vel fato circumscripta, ea *cara*, प्रिया, debet esse homini. De clausula sententiae vid. supra vs. 54.
62. Incipit caput pulcherrimum, प्रदानप्रशंसा inscriptum, hoc est de beneficiis praestandis, de gratitudine animi et in universum de ope aliis hominibus ferenda. Primus huius sectionis versus suavissimus in *Kālidāsi* exstat Sakuntala p. 97. et disceptari sane potest num sententiā collector sententiam ex illo sibi sumpserit dramate, an vero poeta celeberrimus, Bhartriharis nostri aequalis, distichon hocce, popularibus iamiam notum, fabulæ suæ inseruerit. Hoc ultimum mibi veri similius est, quia et Bhavabhūtis aliique opera sua talibus sententiis tanquam gemmis ornavere. *Chesius* ne verbum quidem de hac re protulit,

cui melius sanc ex variis codicibus ad literas Indicas illustrandas consuluisset, quam quod exercilia iuvenilia nobis delibaret. Lectio दृष्टिक्लिनिभिनः in Edit. Cheziana falsa est; in Edit. Sr. Bhartr. भूमि exstat, in codicibus A. B. unice rectum भूमि multum legitur, quae vox, cuius repham दृष्टि in Sakunt. servat, in compositis tantum adhibetur sed propria vi, ut automo, quum obsoletus videatur Localis vocabuli युः quasi χαμαιφορον, in terram versus, erit igitur: multum innitentes, tangentes. Imagines de liberalitate a nubibus et arboribus desumptae apud Orientales perquam frequentes sunt (vid. Interpret. ad Proverb. 11, 25.); pauca addam exempla ad ultimam comparationem pertinentia. *Histopad.* p. 19.: arbor umbrani non detinet obliquam ab illo qui abscidit

क्षेत्रः पार्श्वगतीं क्षायों नोपसंहारते द्वयः ॥

Distichon ab *Hallredo* in praefatione ad leges Indicas p. 24. adductum, sonat: *Vir benignus, aliorum saluti prospiciens, odium neque interitus tempore sovet: arbor Santalivia, vel indectu, dolabrae oram reddit fragrantem.*

मुद्रनो न याति वैरं परहितमुठिर्विनाशकाले ६४ ।  
क्षेत्रे ६४ चन्दनतरुः सुरभ्यति मुखं कुठारस्य ॥

*Mrichchhak.* p. 146.: *Amicorum aves libenter adeunt virtutis arborem illam, virtutibus tanquam fructibus ornatam, quae praestantiam ceu truncum habet, modestiam pro ramis, honorem pro radicibus, magnitudinem pro floribus.*

गुपापबालं विनयप्रशासं  
विस्मयमूलं महनीयपुण्यं ।  
तं साधुवृक्षं स्वगुणौ: फलाद्यं  
सुहृदिहंगाः सुखमाश्रयन्ति ॥

Saadi in *Gulist.* p. 209.: *arbor liberalitatis ubi radicem agit, ad coelum usque ramos et celitudinem extendit: quodsi igitur ex illa fructum percipere cupis, cum exprobratione serram ne admovereas ad illius truncum.*

درخت کمر هر کجا بیخ کرد  
گندشت از فلک شاک و لای او ۵  
نم آمید داری کزو بر خوری  
بنت منه آره بر پای او ۶

quibus adde Adagium arabicum: *dives absque liberalitate est ut arbor sine fructu* غنی بلا سخاوه کشاجم بلا ثمرة. Scholia desiderantur, ut et versibus 63. 64.

63. Externa non condecorant virum ornamenta sed virtutes. Viros in India nobiliores inaurares gestare iam ex *Curtio* 9, 1. discimus: *rex Indicus cum duobus filiis occurrit. — Lacerti et brachia margaritis ornata erant, pendebant ex auribus insignes candore et magnitudine lapilli.* Correctiones a nobis factae Codicum nituntur auctoritate; in B. praeterea existat

करुणाकुलानां lectio satis bona, in A. denique परोपकारैर्न ubi particula saltem तु sive च erit delenda.

64. Amici constantis virtutes describuntur, inter quas praeceptum hoc praecipuum: μὴ φεῦγε ταῖς οὐκ εἰναις ἐν κακοῖς κείμενον apud Indos saepius inculcatur. In Cod. A. गुरुं च exstat, in B. गुरुं निश्चाति, retinuimus tamen pluralem ob पापान् et गुणान्.
65. Conferri quadammodo potest gnoma Zabiorum (apud Lorsb. p. 14.) et illud Evangelicum (*Matth. 5,45.*) de sole in bonos malosque lucente; quibus adde *Hilopad.* p. 19.: lunam vel Chandali domicilium radiis collustrare. Primi hemistichii nostri similitudines *Kālidāsas* expressit, *Sakunt.* p. 107.:

कुमुदान्येव प्राप्ताङ्कः सविता द्योधयति पञ्चान्येव ॥

distinguendum enim est inter *Nelumbium speciosum*, rubrum, (पर्म, पंकज et rell.) interdiu florens lily aquaticum, et inter *Menianthem*, sive *Nymphaeum*, (कुमुद, केत्य) lotum esculentam, candidam, quae noctu flores expandit et lunae nomen dedit unde *Raghuv.* 17, 75.: *lunae radii haud penetrant in Nelumbium* (पर्मे) *neque solis radii in Nymphaeum* (कुमुदे) vid. ad *Sring.* 38. De *Nelumbio rubro pulcherrime Bharavis* (*Kirdārj.* 9, 3.): *radiantibus manibus sol, valde sūtiens, loti spiritu nimium gustato, ad ebrietatem redactus, ad occasum vergens purpureum corpus gestiebat*:

चंशुपाणिभिर्तीवपिषासुः पक्षां मधु भृं रसयित्वा ।

जीवताग्निं गतः त्रितीयल्लोहितं वपुरुवाए पतंगः ॥

In Edit. Sr. tertium versus membrum sonat नायर्थिते ऽपि ज्ञालदः सलिलं ददाति, lectio a nobis recepta Codicum est A. et B., Scholiis confirmata. Ceterum चक्रवाल *orbis* proprie coelestis est, h. i. lotorum copia पाणसमुदाय.

66. Homines in quatuor classes dividit poeta, ita ut a bonis distinguantur primum *intermedii*, अथाः: qui, ut Schol. optime illustrat आदी स्वकार्यं कृत्वा पश्यत् प्रकारं कुर्वन्ति, dein *peiores*, कापिषाः: ad suam utilitatem omnia referentes, quos राज्ञरान् *daemones inter mortales* vocat vel diabolicos ut nos diceremus. Pro pessimis autem, अधमानाः sive malevolis, qui ex alienis malis vel laetitiam concipiunt, nomen ait non reperiri, quod sententiae nobilitatem quam maxime auget. In lectione apographa mira inter se conspirant, scribarum aliquot maculas si excipias nullius momenti.
67. *Suavis* admodum apolodus ad amicorum fidelitatem atque intimam devotionem depingendam. Fingit sibi poeta lac cum aqua permixtum, qua quidem coniunctione amicorum quasi, aqua per se quidem insipida, dulcedinem demum acceperat, eam vero ob causam et gratum animum monstratura aqua prius ex olla redundat coquendo, hostilem ignem adgrediens. Scholiasta ut par est, lac sine arte inducit loquens: तदनन्तरं स्वमित्रेण जलेन मर्त्यं धात्वा कृशान्ती हुतः तर्हि शहं धपि पातयिष्यामि इति द्युधा जीरं पावकं गन्तुं उत्कपिठं धमवत् । Lac igitur aquam sequitur, in ignem ruit, cum amico coniunctum quiescit et, quod sub-

intelligendum est, ignem tanquam hostem coniunctis viribus devincunt amici, et si cum vitae detimento. Aliter in *Hitopadeso* p. 24. de malis, beneficia non retribuentibus dicitur: aquam quantumvis calorem ab igne acceperit, illum tamen extinguere शुनपूर्णपि पनीयं श्राव्यत्येक पात्रकं ॥

68. Sensus huius distichi ad versum 28. proxime accedit: oceanum, multas atque tantopere inter se discrepantes res ferentem exemplo esse posse hominibus ut se invicem tolerent opemque sibi ferant. Etenim primum in mari Vishnus cubat serpenti Sesho incumbens, deinde ipsius hostes sive Asuri, असुराणां कुले in oceano commorantur; tum montes illi alii praediti, de quibus vid. quae dicta sunt ad versum huius Centuriae 29. Ignis denique ibi iacet वाटवानलः: dictus (cuius vocabuli primam poeta metri necessitate corripit syllabam; quemadmodum in *Uttarardam*. p. 94. स्थं प्रोलाधात्तुभित्वावक्षुतमुक् ।) sive etiam वाडवाण्जः: ut est apud *Chaur.* 50., unde apud Roger. *Barrabageni* corruptum. Fingunt enim ignem quendam mythicum formâ ingentis flammae, capite equino instructae, ex sapientis cuiusdam *Urvi* lumbis enatum et exinde apud *Calidasum* (Sakunt. p. 44. et *Naghuo*. 9, 82. 11, 75.) शीर्खः: nominatum, mundum olim incendisse donec Brahman cum in oceanum relegasset. Ibi iam aquis pascitur, sed aliquando in terram redibit mundum conflagratus, cui rei innuit noster per सह समस्तसंवर्तकैः: Fabulam ex Harivanso fusius enarrat *Chenzius* ad Sakunt. II. p. 213. et ad montis ignivomi in maris aliqua insula conspicui eruptiones haud absimili ratione refert. Quae quum ita sint, delenda sunt quae in libro meo (*Altes Indien* II. p. 65.) de igne Bengalico in drame Sakuntala proferuntur; antequam enim textum sanscritum inspicere licuit, Jonesii versio in errorem facile potuit ducere virumque celeberrimum Forsterum re vera duxit. Ad lectionum varietatem quod attinet, Cod. A. male legit शुतश्चरापार्थिनः Schol. शागता: in textu habuit; prius omnino falsum, neque enim de *Charanis* mythicis sermo est. Idem Codex शिष्ठिपाणा शापा: exhibet, mera correctio, ut videtur, librarii qui rem de qua agitur minus bene perspexerat. In secundo hemistichio इतो ऽपि scripsimus cum Codd. A. B.
69. Versum selegimus qui ad hocce caput, novem alioquin tantum sententiis constans, com mode posset referri et Rogerii versioni aliquomodo corresponderet, quanquam non negamus distichon nostrum aequo iure ad caput sequens de constantia relegari posse et sane in Visakhadatti drame *Mudrārākshaso* p. 48. una cum versu nobis 73. tanquam constantiae ac firmitatis exemplum asserri ubi Wilsoni tamen verus auctor non in mentem venit, dicit enim (III. p. 72.) *it may be doubled if perseverance is any where recommended in a more manly and spirited tone.* Ast enim, quum solus fere stet versus, in Cod. A. omissus, et in hoc toto libro summa ordinis sententiarum confusio deprehendatur, neque in singulo quidem versu de una tantum re agatur sed varia plerumque praecepta moralia sint prolata, putavimus locum suum inter adagia de officiis erga alios bene posse occupare, praesertim

quum sensus simul insit: neminem officia deserere debere, quemadmodum neque testudinem, terram portantem, neque solem defatigatos videamus unquam. Pulchre hac in re versiculus exstat in *Kloeyaprakaso* p. 92.: *exit sol rubicundus, purpureus quoque occidit: in rebus secundis et adversis magnorum hominum eadem est indoles;* उद्देति सविता तामुसाम् एवास्तमेति च । संपत्तौ च विपत्तौ च महतामेकद्वयता ॥ Veram lectionem दिन्यपतेरास्ते न debemus Mudrārākshasi editioni; in Vulg. exstat दिन्यपतेरास्ते न *occasu immobilis*, quod sensum turbat. प्रेषत्य ut ibi legitur pro कूर्मस्य reiiciendum, nec tamen omnino spernendum est (cf. vs. 29.); minoris momenti sunt कृष्णाभूत् pro न मनसानिर्वृहूं लोको निर्वाणः et एकं हि pro एतां. Vocabulum चंगीकृतं *oblatum* (vid. Lassen ad *Hitopad.* p. 185.), *propositum*, sive *officium* reddidimus.

70. Versus aureus, integro Vairagyo libro, nugs bullatis referto, facile anteponendus. Scholia non adsunt neque ambigua esse possunt singula. Lectiones variae admitti possunt omnes: Cod. B. त्यति मर्दं praebet, A. मर्ति॒ भा॒ कृष्ण॑ et in hemist. secundo प्रश्नायाः *fac ut celebrentur* pro प्रच्छादय. Ultimum vocabulum A. in लक्षण॑ mutat, ut etiam B. corrigi iubet.
71. Tria sunt quae de hominibus exiguntur hoc versu, ut puri sint *mente, oratione et corpore* h. e. opere (cf. *Bhagavadg.* 17, 14. seq. ut त्रिविधं तपः debet esse: कायेन शाश्वा मनसा *Raghuv.* 5, 5.) quod plane cum lege Zoroastrica toties in Zendavesta inculcata convenit (cf. *Zendav.* L p. 86. 109. 126. in primis II. p. 324. vers. Kleuk.); deinde ut beneficia praestent *Dius, hominibus* atque *inferis*, quod per trimundum hoc loco indicat poeta; उपकार॑ scilicet officium tale est quo aliis aliquid retribuimus. Tertio loco poscit ut bona aliorum opera magni faciamus et, si quid particulae instar fecerint, id in montis magnitudinem evehamus. परमाणुं *atomum* in singulari numero scripsimus cum codicibus A et B; Edit. habet परमाणोः quod ferri quidem potest sed in Errat. in Accus. pluralem mutatur. Alias de re minima *granum sinapi* usurpatur, cui opponitur fructus *Bilvi* et mons *Meru* in *Episod. Sakuntalae* 7, 79. 81. coll. *Mattih.* 13, 32. Illoc modo qui agunt, hi in suo ipsorum corde efflorescunt, hoc est gaudio fruuntur uberrimo; correspondens pronominis कियन्तः *quam multi*, supplendum est इयन्तः, Scholia desiderantur.
72. Nova sectio octava de constantia agit ac firmitate, भै॒, quam vocem auctor *Sahit.* p. 57. ita definit: मुक्तात्प्राधना भै॒यं मनोवृत्तिरूचला ॥ Primum perseverantium in laboribus quantumvis arduis adhibendam esse Deorum exemplo monet, qui in Amrito parando non lassati erant, qua de re vid. ad vs. 27. Pro महार्दैः in Cod. B. legitur महार्दैः: eodem sensu; pro भै॒यः ibidem सन्तः: quo quidem vocabulo sententiae vis omnis infringitur. In Cod. A. न निर्वितः sensum bonum praebet: ne finita quidem re constantes quiescent sed novam aliquam aggrediuntur. Scholia desunt.
73. In uno tantum Cod. A. legitur versus, quem tamen et Rogerius hoc loco ante oculos habuit. Tres hominum classes inducit poeta a pessimis incipiens qui propter difficultates

rem non aggrediuntur, procedens ad eos, qui aggrediuntur quidem sed rem adgressam mox relinquunt, et sedulos ac constantes summo loco ponens, qui arduum quidquid incepsum ad finem perducunt. Citatur sententia in *Mudrārākshasō* p. 48. ubi membrum ultimum ita sonat: पारब्धमुन्नमगुणास्त्रमिवद्दहन्ति ex qua lectione पारब्धं recepimus, utpote unice rectum, pro पारब्धे, ut Codex, hiatum non respiciens, praebet. Verbum autem परिचयान्ति lucentur Scholia.

74. Praecedenti sententiae bene sese adiungit distichon, caussam quasi addens cur homines quieti plerunque addicti sint, scilicet quia socordia tanquam hostis in corporibus commoratur; labor vero perseverans amicus est quem omnes sibi sociare debent. Sic versum intelligo nullis Scholiis instructum et a lectione in omnibus apographis sibi constantem. Apud Rogerium alia sententia exstat quae nusquam reperitur.
75. Sententiam hanc sibi vindicavit *Hitopadesus*, ubi p. 55. exstat, Editionis Sr. lectionem fere repetens, in qua membrum secundum et tertium sonant hoc modo:

सुदेविनाशो न हि प्राकृतीयः ।

अथ: कृत्यापि तनुपातो ॥

nos lectionem Codd. A. B. et Scholiorum adoptavimus simpliciorem, quae repetitionem simul particulae हि iusto duriorem, ut Lassenius recte animadvertisit, evitat. In quibusdam praeterea *Hitopadesi* editionibus ab initio scribitur vocali producta कर्त्तर्थितस्य quam recte Lassenius dolet se retinuisse, quum verbum कर्त्तर्थ् in *Bhartr.* Sring. 97. quoque legatur. Sed audiamus potius editores doctissimos ipsos de hac sententiae nostrae varietate disputantes (p. 97.): „Quondsi कर्त्ता legitur, id licentia poetica sciunctum est ab अथि et construendum न कर्त्तापि id est न कर्त्ताचित्. Schlegelius lectionem कर्त्तर्थितस्य (कर्त्तं प्राप्तस्य Schol.) tuetur, siquidem अर्थित pro अर्थिन् admitti nequeat. Verbum denominativum कर्त्तर्थयति significat *vilipendere, parvi facere*, compositum est cum particula कर्त्, themate obsoleto pronominis किं quod et ipsum cum significatu contemptus vocabulis quibusdam proponitur.” Hactenus viri celeberrimi, quorum sententiae nil addo. Verbum पानि in plurali, ut *Hitopad.* P. exhibet, nullus legit *Bhartriharis* Codex. Metrum, ut in praefatione observavimus, est उपताति, permixtum ex Upendravajro et Indravajro genus, et ita quidem, ut, lectione *Hitopad.* admissa, Amphibrachys et Antibacchius in pedibus initium facientibus alternent, ex nostra autem lectione Antibacchius in ultimo tantum colo locum habeat, cuius generis nomen speciale desidero. Ad imaginem quod attinet, cf. *Sisupālab.* 1, 2.: *ut in altum adscendat ignis, natura ipsius est परिषट् ऊरुवलनं हविर्मुतः*. Aliud in *Kāvyaaprak.* p. 153. existens distichon, imagine etsi paullulum diversa, non possum quin adscribam:

यदि दहन्यनलो इत्र किमद्दुनं

यदि च गौरवमद्दिषु किं ततः ।

लवणामन्त्रु सदैव महोदधे:

प्रकृतिरेव सतामविषादिता ॥

76. Adoptavimus Cod. A. lectionem कोपकू<sup>०</sup> pro को उपि कृष्णानुमापः et in hemistichio secundo जोभपात्रोः pro Nominativo quamvis utraque vulgata lectio possit defendi, posterior autem, iam vereor, debet praefterri. Ultimum vocabulum वीरः: bene se habet, neque in वीरः: eiusdem Cod. commutandum, iam enim in ipsa stirpe latet virilitas ac strenuitas. Tertium versus membrum imaginem repetit a laqueis quibus hostes capiuntur [in textum autem pro कर्षन्ति male irrepsit वर्षन्ति]. Tales vero laquei, qui collis ferarum et hostium iniiciuntur, apud omnes fere populos commemorantur, Arabes hoc modo asinum silvestrem cepisse testis est *Arrianus* (de venat. 24.), inter arma Persarum *Herodotus* (7, 85.) refert; *Pausanias* (1, 21.) de Sauromatis, *Suidas* de Parthis, qui σειράφόροι (vid. Suid. h. voc.) exinde dicebantur, eadem narrat, et apud *Homerum* (Il. 5, 487.) ἀψίδες λίνε haud dubie de laqueis istis intelligendum. Plura vid. in *India mea* II. p. 62. Scholia in distichon nostrum desunt.

77. In Cod. B. initium versus sic se habet:

वरं प्रज्ञोत्सङ्गागुणिकारिणां कृत्ये विष्टमे

quae quidem lectio sensum non mutat, neque tamen habet cur Editionis textui praefatur. In A. sententia desideratur una cum scholiis quae in distichis de constantia omnibus fere desunt vel saltem ieuniora sunt. Pro तीक्ष्णे in Cod. तीक्ष्णा exstat. Vocabulum श्रीक इदोले b.l. fortitudinem et virtutem κατ' ἐξοχὴν significat, quod in ipsa vocis latet origine si cum शिला saxum conseras; dein ad illam vitae rationem transfertur, quae sensu veri, boni et pulchri nitet, sive ut uno verbo dicam, ad humanitatem et sensu denique latissimō ad eam hominis indolem qua sibi consentaneus est aliquis in omnibus quae peragit. Sic in versu proxime sequente adhibetur, ubi Rogerius bene circumscribit: *celui, qui sait s'accorder à l'humeur d'un chacun.*

78. Generosiores viri et sibi constantes omnem rerum naturam sibi subiiciunt. De verbis denominativis, quibus utitur poeta, vid. ad Sringar. 34.; inter haec गुणायते rectius est quam quod Cod. A. proponit गुणीयते. Maluimus porro cum A. et B. कुल्यायते — quod et Rogerius expressit: *un ruisseau* — pro कूपायते *puteum fieri*; in वर्णायते autem gravitas multa inest, ideoque suo loco eripere nolui et cum वर्णायते A. vel वर्णायते B. commutare, quae mera forsan scriptorum vitia sunt. Notandus est Superlativus audacior in Composito अस्तिसलोकवल्ला ॥

79. Homo कार्त्तिर्यन् is est qui bona opera atque officia omnibus viribus persecuitur, res exteriores non curans. Humi stragulum opponitur lecticae पर्यङ्क, quod quidem vocabulum in India nostra (II. p. 109.) falso cum persico پلنک contulimus, scribitur etiam पलंक unde hodiernum nomen *Palankin* descendit. Morem in India antiquum esse quo reges et homines delicatuli „sexta cervice ferri“ sese passi sint, ex *Curtio* discimus (8, 9.): *Quum*

*rex sese in publico conspici patitur, thuribula argentea ministri ferunt, totumque iter, per quod ferri destinavit, odoribus compleant. Aurea lectica margaritis circumpendentibus recubat. Artaxerxem Timagorae φορεῖον tale dono dedisse, Plutarchus refert; hoc modo ex Cappadocia et Bithynia luxuries illa ad Graecos et tempore Gracchorum (Gellius 10,3.) ad Romanos quoque delata est, quibus arcata quoque et clausa lectica fenestra, plane ut Indis erat in usu (vid. Scheffer de re vehiculari II. p. 88.). — Nominativum retinuiimus शब्दः, Cod. A. Locativum, B. Accusativum præbet. Vox प्राक् olera non modo sed herbas etiam viliores complectitur, quae शालि et ओर्ज़न् oryzae generibus, tanquam cibis lauторibus opponuntur; in B. मिष्टाशनसूचि: exstat, cibus delicatior in universum, speciatim carnes quibus non omnino abstinere Indos pluribus comprobavimus argumentis (India II. p. 160.). कन्या pannus, गृह्यमाता, मैशूरूप् oppositum est vesti splendenti दिव्यांश्च sive ut Cod. A. mavult चित्रांश्च variegatae. Idem vero in fine versus contra metrum transponit न गणयति शुं न च तुःसं. Scholia non adsunt.*

80. Singulas enumerat poeta virtutes, quae unumquemque decent quibus superius tamen शोलं ददं सर्वकारणं est; ultima duo vocabula recepimus e Cod. A. et B. pro vulgato सर्वकालानिष्ठं sed timeo, inconsideratus, iam enim magis arridet ex hac lectione profecta sententia: „omnium vero summum decus est quovis tempore sese continens indeles.” Scholia desiderantur. Ceterum molestiam quandam faciunt abstractis vocabulis concreta quaedam permixta, veluti ज्ञान sapiens et प्राकृत् nobilis sed in his Indorum poetæ concinnitatem verborum non multum curant.
81. Nobilis huius capitinis conclusio: quidquid dicunt morum periti — sed निषुप्ताः sensu aliquo modo peiori sumendum, quasi dicas morosi — quidquid fortunae casu accidit, fortis et sibi constans homo, ne mortem quidem timens, virtutem sequitur. Neque huic disticho adsunt Scholia.
82. Necessitate divina omnia regi et quemlibet sorte sua contentum esse debere, caput sequens exemplis commonstrat; fieri enim posse versus statim octogesimus alter fabula docet Aesopica, ut serpens per praestigiatorem canistro inclusus et fame iamiam attritus, murem rattum, qui corbem perforaverat, adipiscatur et per ipsum insuper foramen evadat. अग्नाः: cave ne victu carent, आग्नः: explices; Scholiastes rem illustrat: कश्चित् सर्पः (quod in fabula notissima supplendum) करुपउमधे निषेपितः शहं अस्मान् मोक्षयिष्ये इति आग्ना भग्ना यस्य ॥ Cod. A. loco ततो: videtur legere ततो quod ferri non potest quia Genitivus tunc पीडितस्य debebat præcedere; idem Cod. in fine लोकाः पश्यत् homines videte legit; melius tamen est लवस्याः sibi compotes. Sphalmata in Edit. नक्तं, पुस्ते: rell. corremus.
83. Rogerius versum, in Edit. Sr. proxime sequentem reddidit, at quem eadem imagine utatur sententia et in Cod. A. omissa sit, videtur disticho nostro olim suisce adscripta, donec postea in textum sit recepta (dedimus in Suppl. 14.). In secundo hemistichio हि

शुल्कानां legit Cod. B. — Vocabulum विपत्ति: *adversitas per fortunae casus expressimus ut cum pila cadente conveniret; ad mala tantum pertinet ex quibus acrior animi impetus hominem debet erigere.* Similis figura in *Hūopad.* p. 68.: *manu dimissae pilas casus nisusque hominum sunt,* कर्तव्यितकन्तुकसमा: पातोत्याता मनुष्याणां et *Proverb.* 24, 16.: פְּנַפְתַּע יִקְלָל בְּרַעֲלָם וְקַמְתַּעַיְם יְבַשְׁלָמָן בְּרַעֲלָם

84. Eadem que antecedit sententia novis illustratur figuris, prima similitudo de arboris trunko denuo progerminante desumpta (cf. Jobum 14, 7. et in *Vedis* apud *Jones.* Vol. XIII. p. 378.), secunda est de luna per Rahum laesā, लोपा, qua de re vid. ad Nit. 27. collat. *Kātyaprak.* p. 155. atque ex hoc *Sāhiyadarpa.* p. 325.: *etsi saepius laesa semper tamen indies crescit luna,* लोपा: सोपो इपि प्राप्ते भूयो भूयो उपिकर्त्ते नित्यं ॥ Bene huic figurae convenit verbum उपचो prop̄. *recolligere vires.* In Cod. A. distichon, ut omnia sere quae *Arya* metro concinnata sunt, valde corruptum est; primum ibi hemistichium claudit उपमुते लोके quod non intelligo, secundum autem ते न विमुता लोके. Scholia vero in utrumque distichon desiderantur.
85. Mythologico utitur exemplo poeta, ut fatum sive omne moderans numen ipsis Diis potentiis esse, multo minus igitur hominum viribus confidendum demonstret. Ille, qui aliis Diis hostilibus victus inducitur, Indrus est, cuius exercitus dux primus planetarum Vrishaspatis sive Jupiter, cuius milites Dii minores dicuntur, qui tamen cladem saepius expertus est, vel contra homines, ut carmina docent epica, devotione insignes pugnaturus. *Airvātus* Indri elephantis nomen esse vel pueri norunt; वाहन् vero, quod cum teutonicae stirpis vocabulis *waggon*, *Wagen* proxime convenit, a *vehendo* sive वाह deductum, non pro curru solum, sed de iumento, nave et re qualibet qua quis vehi potest usurpatur, ut de *vehiculi* voce pluribus quoque docuit *Schefferus* l. l. I. p. 3. Sed de lectionum varietate iam videamus quae Scholiorum absentia sola crisi est discutienda. Pro वाह in Cod. A. किल exstat idem significans; idem Mst. वाहनः mutat in वारुणः *elephas*, quam lectionem qui defendere vult, adsentientem habet Rogerium. Secundi hemistichii initium in Cod. A. sonat द्रुताश्चय quod Rogerius quoque expressit: *merveilleusement ruine*, pro रामन्वितः tamen in utroque Codd. A. B. legitur बलान्वितः quam quidem vocem recepimus. Maior discrepantia in vocabulo sequente deprehenditur: Edit. Sr. बलभिट्टः: praebet ita ut *vim findens* epitheton Indri, qui alias पुरुदः: audit, habendum sit; in B. alio usitatiore nomine Indrus inducitur: मध्वा भागः neque tamen necesse erat in re notissima Deum illum nominare: practulimus igitur lectionem Cod. A. वलिमिः, quod cum वैः coniungendum est. Idem Cod. in ultimo colo legit तपुकं धर्मेण देवप्रारूपं satis languidum ut mihi quidem videtur sed eligat lector. Rogerius denique addit: *et pour cette raison le feu devorera celui qui veut acquerir quelque chose par son travail*, quae verba, a Brahmane Padmanabho addita, fabulae explicationem intendunt sed, ut saepius factum, a re aberrant.

86. Parabola trita ac vulgaris docet: neminem effugere posse ea quae per Fatum semel destinata sint quippe quod nos veluti pecora ducat, ut est *Mālat.* p. 146. Vocabulum सल्लाट paucis investigemus et ad suam stirpem referre conemur: सल् quod per सल् explicatur, de senum potissimum incessu vacillante et incurvato videtur adhiberi, unde persicum जैरु curvus remansit, ita tamen ut de *capillorum canitie et raritate* simul repetatur notio, ut كاليبلون apud Persas is est *cui capilli horrescunt*, verbum كاليلدن calcare et canos fieri *capillos*, quemadmodum hebr. १२७ senex de barba et mento vacillantibus descendit. A verbo सल् suffixo Unādico उ (ut तनु a तन्) nomen derivatur सल् (*senex, calvus, german. kahl*), quod ipsum obsoletum, in Vocativo tantum adverbiascente pro *certe, sane* remansit; ita enim talibus Vocativis saepius contingit ut ex crebra allocutione Adverbii tandem naturam induant. Novum dein accedit suffixum Taddbita घाट, quod maculam quandam ac turpitudinem indicat, v. c. वाचाट *loquax*, sic सल्लाट *calvus* est. Notabilis igitur similis vocabuli formatio in lingua latina observatur, siquidem litera *v* in *calvus* ad radicem non pertinet sed postea themati adhaesit, v. c. in *calv-arium* pro crano, proprio locus ubi capilli sunt, ut *virid-arium, gran-arium* et alia. Ab eadem stirpe descendit nomen सल् miser et सलपूः *servus* proprie *verrens*, deductis forsitan a miseria senectutis notionibus. Sed haec meris omnia nituntur coniecturis donec acutissimo et sagacissimo Boppii iudicio confirmantur. — Nominativum संतापितः non Localem casum membranae praebent. Cod. A. aliam proponit arborem, ताउस्य lectione; ताडि et ताणि, cuius igitur forma masculina quoque sive neutra prostat, est *Corypha Taliera, umbraculifera* Roxb. sed malim tueri vulgarem lect. बिल्लास्य, magnis etenim fructibus praedita est Vilva, s. *Aegle marmelos*, ut iam ex sententia patet in *Episod. Sakunt.* 7, 79.: *Vides o rex aliis peccata ut granum sinapi, tua vern, ut Vilva ingentia, videns etsi non animadvertis.*

राजा-न् सर्वप्रभावाणि पृथिव्याणि पश्यति ।

आत्मानो बिल्लास्यात्राणि पश्यन्नपि न पश्यति ॥

Hemisticchium secundum in Cod. A. incipit तत्रायाषु falso, quia सप्तर्द्धं sequitur, in fine idem habet तत्राप्तं भाजनं quod admitti potest.

87. Sententiam pervulgarem ac tritam, in Edit. Sr. et Codd. omnibus, praeter A. omissam, retinui primum quia locum suum bene occupat, tum quia in *Hitopades.* (p. 16.) est recepta et a Rogerio hoc loco lecta. Neque variantes adnotandae lectiones, nisi quod Hitopad. membrum primum et secundum transponit, neque adsunt Scholia. De dracone *Rahu* dictum est ad vs. huius libri 27.